Дело № 1-310/2021(№12101080035001424)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 20 июля 2021 года

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 

в составе

председательствующего Усачевой Т.Ю.

при секретаре судебного заседания Дмитриевской Н.В.

с участием 

государственного обвинителя Коломиной О.Н..,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Шипова Е.П.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, не содержащейся под стражей по настоящему делу

обвиняемого в совершении преступления п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершил в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 05 час. 05 мин. ФИО1, находясь салоне автомобиля марки « 

<

данные изъяты> » с г.н.з. У № около 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружив банковскую карту ПАО «ВТБ» №, оформленную на имя Потерпевший №1, оборудованную технологией бесконтактной оплаты, решил совершить хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, указанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя задуманное в тот же день в период времени с 05 час. 05 мин. до 05 час. 15 мин. ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, находясь в киоске «

<

данные изъяты>» расположенного на автобусной остановке по адресу 

<

адрес> у 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на сумму 165 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день, в период времени с 05 час. 20 мин. до 05 час. 30 мин., ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО «ВТБ» принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, находясь на автозаправочной станции № «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате бензина на сумму 358 рублей 39 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете № открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день, в период времени с 10 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на сумму 634 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день, в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 05 мин., ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном у 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на общую сумму 768 рублей 20 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же женьв период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час.10 мин. ФИО2, имея при себе указанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на общую сумму 1000 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым * умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете № открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час.20 мин. ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на общую сумму 1000 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете №открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день в период времени с 11 час. 21 мин. до 11 час. 33 мин., ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел 2 операции по оплате приобретенного товара на сумму 945 рублей 83 копейки и 1000 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в общей сумме 1945 рублей 83 копейки, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час.40 мин., ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «1000 мелочей», расположенном по 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на общую сумму 479 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым., умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете № ***************** 8149, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день период времени с 11 час. 41 мин. по 11 час.52 мин., ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел 2 операции по оплате приобретенного товара на сумму 700 рублей и 650 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства общей сумме 1350 рублей, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное в тот же день в период времени с 11 час. 53 мин. до 12 час.00 мин., ФИО2, имея при себевышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате приобретенного товара на общую сумму 472 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил денежные средства в вышеуказанной сумме, находящиеся на банковском счете №, открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 05 час. 05 мин. до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя Потерпевший №1, принадлежащую Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, находясь в различных торговых организациях 

<

адрес>; действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операции по оплате бесконтактным способом приобретенного товара, тем самым умышленно с целью материальной наживы, тайно похитил с банковского счёта № открытого в филиале ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 8 172 рубля 42 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положения ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ таксовал на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове серого цвета с г.н.з. у 790 хм по улицам 

<

адрес>. Примерно в 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взял заявку в приложении «

<

данные изъяты>» от 

<

адрес> до 

<

адрес>, к нему в машину сел ранее ему незнакомый Потерпевший №1 в алкогольном опьянении. Потерпевший №1 расплатился с ним наличными денежными средствами в размере около 100 рублей, он взял с него деньги, однако везти его отказался, так как Потерпевший №1 был пьян. Взял с Потерпевший №1 деньги за приезд автомобильного такси по вызванному адресу. В регламенте такси «

<

данные изъяты>» есть такое условие. После его отказа Потерпевший №1 вышел из автомобиля, а он направился дальше таксовать по улицам 

<

адрес>. Находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В какой-то момент он повернулся в сторону заднего сидения автомобиля и обнаружил там банковскую карту ПАО «ВТБ» с функцией вайфай. Данная карта ему не принадлежала, он не обратил внимания на кого зарегистрирована данная карта. В данный момент у него возник умысел похить карту и в дальнейшем распоряжаться по своему усмотрению. Данную карту он взял себе, после чего он начал ей расплачиваться в различных магазинах 

<

адрес>. Около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приобрел пачку сигарет за 165 рублей по 

<

адрес>. При этом расплатился похищенной банковской картой, приложив карту к терминалу. Далее он поехал на автозаправку НК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где заправил вышеуказанный автомобиль бензином примерно на 350 рублей. При этом расплатился похищенной банковской картой, приложив карту к терминалу. После чего, он припарковал свой автомобиль во дворе своего дома по месту проживания и направился спать домой, при этом карту он оставил в салоне своего автомобиля. После чего, он проснулся около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и поехал в магазин по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрел продукты питания примерно на 600 рублей, расплачивался он той же похищенной им картой. Дальше он доехал до магазина «Амбы», расположенной также по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрел продуктов питания, на какую сумму не помнит, так как не обращал на это внимания, при этом он расплатился похищенной им банковской картой. Далее, он поехал в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. В данном магазине он приобрел продукты питания, расплатившись за них похищенной им картой. На какую сумму купил товар, не помнит, знает, что не более 1000 рублей. Далее,он поехал на машине в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенный на выезде из 

<

адрес> в магазин 

<

данные изъяты>» и купил своим детям детские принадлежности. Выбрав товар, он направился на кассу, где оплатил товар похищенной картой, на какую сумму он купил товар, он не помнит, но точно знает, что не больше 1000 рублей. Потом, он снова зашел в магазин «Амба» в данном торговом центре, где совершил две покупки продуктов питания, расплачиваясь похищенной мной картой. Далее, он взял покупки и направился в 1000 мелочей и магазин «

<

данные изъяты>», расположенных рядом друг с другом по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совершил три покупки, расплачиваясь похищенной мной картой. Потом, он зашел еще в один магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в соседнем доме от магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где докупил еще продуктов питания, расплатившись похищенной картой около 450 рублей, точную сумму не помнит, так как не обращал на это внимания, после чего выкинул похищенную им карту в мусорный бак около своего дома. О том, что он нашел банковскую карту и расплачивался ей в магазинах он никому не рассказывал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб в полном размере в ближайшее время. 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме пояснив, что причиненный ущерб возместил в полном объеме на предварительном следствии.

Кроме признания подсудимым своей вины его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами:

- оглашенными пояснениями потерпевшего Потерпевший №1 с согласия сторон, согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился со своим братом Свидетель №6 по в районе пгт. 

<

данные изъяты>. Свидетель №6 позвонили знакомые около 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и сообщили, что машина знакомых застряла на трассе в районе пгт. Большевик. Примерно в 01 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с 

<

адрес> они выдвинулись в пгт. Большевик на машине Свидетель №6 Приехав в пгт. Большевик они начали вытаскивать застрявшую машину. У него была банковская карта ПАО «ВТБ» с функцией бесконтактной оплаты Приложения онлайн - ВТБ у него на мобильном телефоне нет. Данной картой пользуется только он, карта также оборудована паролем, который знает только он. Примерно в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они вытащили застрявший автомобиль и поехали обратно с Свидетель №6 на машине во двор 

<

адрес> и во дворе дома распивали спиртные напитки. После чего, в 03 часов 40 минут они пришли в магазин «Продукты», по какому адресу именно не помнит, так как был пьян, где он купил своему брату сигарет на 120 рублей. А свою карту он положил в правый карман своих брюк. После чего, вызвал себе такси через свой телефон, позвонив при этом 300-300 в такси «

<

данные изъяты>». Примерно в 04 часов 05 минут к нему приехало такси серого цвета, марку, и г.н.з. не помнит, так как не обращал на это внимания. Он сел в приехавший автомобиль, достал из левого кармана своих брюк денежные средства наличными купюрами в сумме 7500 рублей, из которых отдал ФИО1 деньги за проезд 100 рублей, после чего ФИО1 взял деньги, однако везти его ФИО1 отказался. Свой отказ ФИО1 объяснил ему тем, что он пьян. После, он вышел из такси, наличие карты он не проверял. Далее, он позвонил в 04 часов 21 минуту снова в такси и заказал новый автомобиль на тот же адрес. Примерно в 04 часов 30 минут приехало такси, в которое он сел. Кто был вторым водителем не помнит, так как был пьян, возможно это была даже и девушка. Он отдал таксисту 125 рублей из своих наличных денежных средств, которые он достал из левого кармана своих брюк. Свою банковскую карту во втором такси он не проверял. Когда такси, приехало к его дому, он вышел и направился домой спать. В утреннее время проснулся и увидел сообщения в своем сотовом телефоне о списании денежных средств. Данные списания денежных средств произведены с его утерянной банковской карты, не совершал, так как находился дома и спал по месту своего проживания. Он думает, что свою банковскую карту потерял в одном из такси, в которые садился. Согласно, выпискам с его банковской карты было похищено 8172 рубля 42 копейки, в связи с чем ему причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как его ежемесячный доход составляет 55 000 рублей, из которых он оплачивает продукты питания и коммунальные услуги. Банковская карта для него не представляет материальной ценности.

. 

- пояснениями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым работал администратором в магазине «Десяточка», расположенного по адресу 

<

адрес> магазине имеется банковский терминал для расчета покупателей по банковским картам и камеры видеонаблюдения, однако запись с камер видеонаблюдения не сохранилась, так как срок записи в их магазине около 7 дней. От сотрудников полиции узнал, что в вышеуказанном магазине совершена покупка ФИО1 при помощи похищенной банковской карты.. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился с Потерпевший №1 в районе пгт. Большевик. Примерно в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1 на его машине приехали во двор 

<

адрес> и во дворе дома распивали спиртные напитки. После чего, в 03 часов 40 минут пришли в магазин «Продукты», по какому адресу именно не помнит, так как был пьян, где Потерпевший №1 купил ему сигарет на 120 рублей, расплачиваясь банковской картой. После, Потерпевший №1 вызвал такси, однако водитель отказался везти Потерпевший №1, по причине его сильного алкогольного опьянения. После Потерпевший №1 вызвал снова такси, на котором уехал с 

<

адрес> до своего дома по адресу 

<

адрес>, а он пошел домой. Примерно в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что у Потерпевший №1 похитили денежные средства с банковской карты, в какой сумме не знает. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в должности продавца работает в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного на автобусной остановке по 

<

адрес> у 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал для расчета покупателей и камеры видеонаблюдения. Предоставить заспись с камер видеонаблюдения магазин не имеет возможности, так как запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась. Владельцем магазина является ФИО7 кто оплачивал покупки ДД.ММ.ГГГГ банковской картой не помнит, из-за большой проходимости людей. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3. данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в работает должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал и камеры видеонаблюдения. Запись с камер видеонаблюдения у них не сохранилась за ДД.ММ.ГГГГ, так как срок хранения видеозаписи составляет 4 дня, в связи с чем видеозапись предоставить магазин не может. При покупке какого-либо товара в их магазине на чеках написано «

<

данные изъяты>». Кто именно оплачивает товар она не помнит, так как большая проходимость. 

-пояснениями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должность продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>. В магазине имеется банковский терминал и камеры видеонаблюдения. Запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось. От сотрудников полиции она узнал, что в вышеуказанном магазине совершена покупка ранее ей незнакомым ФИО1 при помощи похищенной банковской карты. Кто именно оплачивал товар она не помнит, так как большая проходимость. 

-пояснениями свидетеля Свидетель №5 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает должности менеджера в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. От сотрудников полиции узнала, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине совершена покупка ранее ей не знакомым ФИО1. В их магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ у них в магазине не сохранилась. Кассы магазина оборудованы банковскими терминалами. 

-пояснениями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>. Каждый день находится на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ по техническим причинам камеры видеонаблюдения не работали. В настоящее время камеры в исправном состоянии. В связи с большим потоком людей опознать кого либо не сможет.

-пояснениями свидетеля Свидетель №8 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает старшим продавцов в магазине «

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Каждый день находится на рабочем месте. В связи с большим потоком людей опознать кого либо не сможет.

-пояснениями свидетеля Свидетель №9 данными на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2013 года работает старшим продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте. В связи с большим потоком людей опознать кого либо не сможет. В магазине по техническим причинам камеры не работают.

-заявлением Потерпевший №1, согласно которому просит провести проверку по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» в ДД.ММ.ГГГГ

- протоколом выемки с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты две выписки по банковскому счету и карте, на имя Потерпевший №1

-протоколом осмотра выписки по банковскому счету и карте с фототаблицей, согласно которому выписки предоставлены за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра данных выписок установлен номер банковской карты, открытой в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, а именно: №, также установлен и номер банковского счета Потерпевший №1, а именно: №. В ходе осмотра данных выписок, потерпевший Потерпевший №1 указал следующие операции по списании денежных средств, которые он не совершал - в 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 05 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 165 рублей в 

<

данные изъяты>. в 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 05 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 358 рублей 39 копеек в 

<

данные изъяты> - в 03 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ с по Московскому времени (местное время 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств 634 рубля в магазин «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 768, 20 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 1000 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 1000 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 945,83 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 31 минут поДД.ММ.ГГГГ Московскому времени (местное время 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 1000 рублей в «

<

данные изъяты>» - в 04 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 38 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 479 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 700 рублей в «

<

данные изъяты> »- в 04 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 650 рублей в «

<

данные изъяты>»- в 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (местное время 11 часов 55 минуты ДД.ММ.ГГГГ) списание денежных средств в сумме 472 рублей в «

<

данные изъяты>»

В ходе осмотра данных выписок по счету и банковской карте потерпевшего Потерпевший №1 установлен ущерб на общую сумму 8172 рубля 42 копейки. потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ущерб для него значительный. 

-протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных торговых точках 

<

адрес> совершал покупки, используя при этом чужую банковскую карту, оборудованную функцией бесконтактной оплаты. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен киоск «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления и изъята запись с камер видеонаблюдения. 

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен: Бумажный конверт, при вскрытии конверта из него извлекается диск СD-RW. Данный диск вставляется в дисковод ноутбука «HP». При загрузке осматриваемого диска отражается папка с видеофайлами 

<

данные изъяты>. Видеофайл 

<

данные изъяты> открывается, после чего открывается проигрыватель с данным видеофайлом продолжительностью 2 минуты 06 секунд, на котором имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ и время видеозаписи, начинающееся с 11 часов 32 минут 22 секунд. На данном видеофайле изображены две кассы магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, за правой кассой сидит кассир женщина в синей футболке. В 11 часов 32 минуты 22 секунды ДД.ММ.ГГГГ к кассе подходит лысый мужчина, одетый в черные футболку с белым принтом, спортивные штаны и черные кроссовки. На голове у мужчины располагаются солнцезащитные черные очки. В руках у мужчины металлическая корзина, на дне которой лежат различные продукты питания. Данную корзину мужчина ставит на движущуюся ленту правой кассы. Вышеуказанный кассир берет каждый товар из корзины и сканирует его посредством специального торгового оборудования. После чего, в 11 часов 33 минуты 52 секунды лысый мужчина в черной одежде, достает из кармана своих брюк банковскую пластиковую карту и прикладывает её к банковскому терминалу, таким образом мужчина оплатил товар на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «Радуга» по пр. победы 

<

адрес>. После чего в 11 часов 33 минуты 54 секунды ДД.ММ.ГГГГ мужчина направился в сторону выхода из данного магазина с приобретенным товаром. Далее, открывается видеофайл 

<

данные изъяты> после чего открывается проигрыватель с данным видеофайлом продолжительностью 2 минуты 26 секунд, на котором имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ и время видеозаписи, начинающееся с 11 часов 38 минут 12 секунд. На данном видеофайле изображены две кассы магазина «Амба», за правой кассой сидит кассир женщина в синей футболке. В 11 часов 38 минуты 12 секунд ДД.ММ.ГГГГ к кассе подходит лысый мужчина, одетый в черные футболку с белым принтом, спортивные штаны и черные кроссовки. На голове у мужчины располагаются солнцезащитные чёрные очки. В руках у мужчины металлическая корзина, на дне которой лежат различные продукты питания. Данную корзину мужчина ставит на движущуюся ленту правой кассы. Вышеуказанный кассир берет каждый товар из корзины и сканирует его посредством специального торгового оборудования. После чего, в 11 часов 40 минут 25 секунд лысый мужчина в черной одежде, достает из кармана своих брюк денежные купюры и банковскую пластиковую карту, которую прикладывает к банковскому терминалу, таким образом мужчина оплатил товар на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «Радуга» по пр. победы 

<

адрес>. После чего в 11 часов 40 минуты 27 секунд ДД.ММ.ГГГГ мужчина направился в сторону выхода из данного магазина с приобретенным товаром. 

Также осмотрен бумажный конверт белого цвета, из него извлекается диск СD-RW круглой формы. При загрузке осматриваемого диска на экране монитора отражается папка с видеофайлом 

<

данные изъяты> Видеофайл 

<

данные изъяты> открывается, после чего открывается проигрыватель с данным видеофайлом, продолжительностью 6 секунд. Далее, открывается видеофайл RZRP3733.MP4, на котором изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» c г.н.з у 790 хм в кузове серого цвета. На заднем стекле автомобиля имеется белая наклейка. На видеофайле видно, как данный автомобиль указанной марки выезжает на 

<

адрес> в 

<

адрес>. На видеофайле не отображена дата и время. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на видео он, находящийся в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Также, ФИО1 пояснил, что это его автомобиль «

<

данные изъяты>» c г.н.з у 790 хм в кузове серого цвета, который он заправлял на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес> в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и для определения вывода о виновности подсудимого.

В ходе судебного заседания приведёнными доказательствами установлено, что ФИО1 тайно похитил с банковского счёта деньги, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб.

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшего, свидетелей, а также на протоколах осмотра справок по операциям банковской карты и двух дисков СD-RW видоезаписью.

Изложенное полностью согласуется с показаниями подсудимого на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании которые он подтвердил в полном объеме,, с его явкой с повинной.

Факт тайного хищения ФИО1 чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд считает, что квалифицирующие признаки преступления присутствуют в действиях подсудимого, подтверждены приведенными выше доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учётом характеризующих данных, а также поведения подсудимого в момент совершения преступления и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, у суда нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Конвенции "О защите прав человека и основных свобод", вступившей в силу для Российской Федерации 01.11.1998 года.

Кроме этого, при назначении наказания, суд учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он в ходе предварительного расследования давал показания с указанием обстоятельств произошедшего, наличие на иждивении 3 малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления впервые, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 суд не находит.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, суд считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы условно.

При этом суд, с учётом установленных смягчающих обстоятельств, считает необходимым не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

Определяя размер основного наказания подсудимому суд, кроме изложенного, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Применение положений ст. 53.1, 64 УК РФ суд полагает нецелесообразным..

При этом, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, с учетом способа совершения преступления, мотива и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, возмещение причиненного потерпевшему ущерба в полном объеме, отсутствие со стороны потерпевшего каких-либо претензий к подсудимому, в целях обеспечения индивидуализации ответственности ФИО1 за содеянное и реализации принципов справедливости и гуманизма, суд считает возможным, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, а именно с тяжкого на преступление средней тяжести. 

ФИО1 не судим, явился с повинной, вину свою признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, возместил причиненный ущерб, не возражает против прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, в связи с деятельным раскаянием. Указанные действия подсудимого после совершения преступления, его поведение в судебном заседании, позволяет суду признать раскаяние ФИО1 деятельным. 

Таким образом, прекращение уголовного дела по обвинению ФИО1 по указанным основаниям не противоречит законодательству.

При таких обстоятельствах суд находит возможным ФИО1 освободить от наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ Две выписки по банковской карте и счету ПАО «ВТБ», Два диска CD-RW хранящийся при материалах уголовного дела, оставить на хранении при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ назначить наказание, в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1. преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 освободить от наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 75 УК РФ - в связи с деятельным раскаянием

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу две выписки по банковской карте и счету ПАО «ВТБ», два диска CD-RW хранящийся при материалах уголовного дела, оставить на хранении при деле 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо со дня вручения ему копии апелляционной жалобы другого лица или копии апелляционного представления, о чем следует указать в тексте апелляционной жалобы либо в отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционную жалобу другого лица, апелляционное представление.

Судья Т.Ю. Усачева